
 PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia - Datore di Lavoro

Determinazione Dirigenziale

N° 2025001963 del 31/10/2025  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Giovanni Amelio Ufficio: Amministrativo -  Gestione 
procedura di scelta del contraente e 
rapporti SUA
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone

RUP/Istruttore: Gianluca Musacco

Oggetto

LAVORI COMPLEMENTARI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
ITIS “E. FERMI” DI FUSCALDO (CS), AFFIDAMENTO ai sensi 
dell'art. 63 comma 5 del D.Lgs 50/2016 - procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando di gara con affidamento allo 
stesso operatore economico aggiudicatario dei lavori principali  
impresa Tierre srl. – P.I. 02690420787. CUP F32G19000270001 - 
CIG B8B99A8740.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso

che con Determina del Dirigente Settore Edilizia n. 165 del 05/02/2018 è stato approvato, in linea tecnica, il 
progetto definitivo relativo all’intervento di Demolizione e Ricostruzione dell’ITS “E. Fermi” di Fuscaldo (CS) 
dell’importo complessivo di Euro 2.500.000,00;

che, successivamente, con Determina del Dirigente Settore Edilizia n. 1079 del 03/07/2018, è stato 
riapprovato, in linea tecnica, il il progetto definitivo relativo all’intervento di Demolizione e Ricostruzione 
dell’ITS “E. Fermi” di Fuscaldo (CS) ai fini della partecipazione al bando di cui al piano regionale triennale 
2018-2020;

che con nota prot. SIAR 228122 del 17/06/2019 la Regione Calabria, con riferimento al Piano 2018-2020 in 
materia di Edilizia Scolastica, approvato con Decreto n. 13690 del 22/11/2018 comunicava l’avvenuto 
finanziamento dell’intervento di Demolizione e Ricostruzione dell’ITS “E. Fermi” di Fuscaldo con fondi di cui 
alla Legge 48/2018 art. 3 annualità 2021;

che, in corso di redazione della progettazione esecutiva, su indicazione della Regione Calabria, il RUP ha 
inteso procedere con un’ulteriore campagna di indagini conoscitive;

che il progettista strutturale, a seguito della campagna di indagini aggiuntive, ha inteso adottare una scelta 
progettuale differente rispetto a quella utilizzata per il progetto definitivo;

che si è, inoltre, reso necessario adottare la Direttiva Europea 2010/31/EU che ha introdotto l’obbligo, per gli 
edifici pubblici di nuova costruzione, di rispettare i parametri NZEB;

che la rivisitazione del progetto definitivo, alla luce della nuova campagna di indagine ad al rispetto della 
Direttiva Europea 2010/31/EU ha condotto ad un aumento dell’importo complessivo da Euro 2.500.000,00 ad 
Euro 3.949.802,32;

che la copertura finanziaria, pertanto, è garantita per Euro 2.500.000,00 con i fondi della L.R. 48/2018 – 
Legge di stabilità 2019, per Euro 999.731,82 a mezzo diverso utilizzo Mutui Cassa DD.PP e per Euro 
450.070,50 ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs 50/2016;

Considerato 

che il progetto di Demolizione e Ricostruzione dell’ITS “E. Fermi” di Fuscaldo (CS), oggetto di approvazione, 
è stato redatto dall’ing. Michele De Filippis, tecnico interno all’Ente, verificato dall’organismo accreditato SIM 
Ingegneria e validato dal RUP, ing. Gianluca Musacco;

che con Disposizione Presidenziale n. 3 del 11/01/2023 è stato approvato  il progetto definitivo/esecutivo di 
Demolizione e Ricostruzione dell’ITS “E. Fermi” di Fuscaldo (CS), il cui quadro economico è riportato in 
premessa per un importo complessivo di Euro 3.949.802,32, demandando al Dirigente Settore Edilizia 
dell’Ente gli adempimenti gestionali necessari e conseguenti, ai fini dell’indizione dell'appalto per 
l'affidamento dell'esecuzione dell'Intervento di che trattasi;

che, con la medesima Disposizione, si è dato atto che la copertura finanziaria è garantita per Euro 
2.500.000,00 con i fondi della L.R. 48/2018 – Legge di stabilità 2019 (Capitolo 65100206/2 impegno 
669/2022), per Euro 999.731,82 a mezzo diverso utilizzo Mutui Cassa DD.PP e per Euro 450.070,50 ai sensi 
dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs 50/2016, approvando, per la finalità di cui sopra, la devoluzione della somma 
di Euro 999.731,82, relativa alle economie che residuano sui mutui CASSA DD.PP. di cui all’allegato elenco;

che, con nota prot. N. 2007485/23 Rif. N. 2564 del 18/01/2023, la CASSA DD. PP. ha autorizzato  il diverso 
utilizzo, come da allegata nota;

che con nota prot. n. 230010362 del 01/03/2023 è stata trasmessa alla SUACS  tutta la documentazione 
necessaria per la predisposizione degli atti e delle procedure di competenza;

che la procedura è stata espletata, ai sensi dell'art. 58 del Codice, in modalità telematica, mediante la 
piattaforma di e-procurement disponibile all'indirizzo web: https://gare.provincia.cs.it;

che il contratto è stato stipulato a "corpo” e ha per oggetto la sola esecuzione dei lavori;

che l’aggiudicazione è avvenuta alla migliore offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base 



del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo le 
modalità e le prescrizioni contenute nel bando/disciplinare di gara.

Dato atto

che con Determina n.° 963 del 26/05/2023 è stata indetta  la gara d’appalto mediante procedura aperta per 
l'affidamento dei LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE ITIS “E. FERMI” DI FUSCALDO (CS),  a 
norma di quanto previsto dall'art. 59 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, mediante aggiudicazione sulla base del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss. mm. ed ii. e Linee Guida Anac n. 2  di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Offerta 
economicamente più vantaggiosa ”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1005, del 21 
settembre 2016 e aggiornate al D.lgs 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 424 del 2 maggio 
2018, dell'importo complessivo di Euro 3.499.731,82 di cui Euro 2.989.766,59 per lavori a base d’asta, Euro 
62.257,55 per oneri di sicurezza ed Euro 447.707,68 per somme a disposizione dell’amministrazione, per 
come stabilito dal Responsabile Unico del Procedimento, ing. Gianluca Musacco, confermando impegno sul 
Capitolo 65100206/2 impegno 669/2022 (sull'impegno sono state già disposte le liquidazioni per la 
progettazione esecutiva e prove per un totale di Euro 28.658,14)  per Euro 2.471.341,86 , ed Euro 
999.731,82 mediante diverso utilizzo CASSA DD.PP. sui Capitoli ed impegni di cui all'allegato sottoscritto in 
data 25/05/2023 dai Dirigenti Edilizia- Datore di Lavoro, Bilancio e Programmazione e Viabilità;

che con Determina n.° 1649 in data 11/09/2023 si è disposto di approvare i documenti di gara e la proposta 
di aggiudicazione, risultante dai verbali di gara, per l’intervento di DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE ITIS 
“E. FERMI” DI FUSCALDO (CS), ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.lgs 50/2016 in favore dell'impresa 
Tierre srl. – P.I. 02690420787 con un punteggio di 82,2750 ed un ribasso del –25,11% sull’importo a base 
d’asta di euro 2.989.766,59 (oltre euro 62.257,55 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) e per un 
importo di Euro 2.301.293,75 di cui Euro 62.257,55 per oneri di sicurezza;

che con Determina Dirigenziale n.° 2023001978 del 03/11/2023 è stata disposta l’efficacia, a norma dell'art. 
32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., della proposta di aggiudicazione disposta con determina n.° 1650 
in data 11/09/2023 dell'’intervento di DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE ITIS “E. FERMI” DI FUSCALDO 
(CS), provvedendo all'aggiudicazione della procedura in favore dell'impresa dell'impresa Tierre srl. – P.I. 
02690420787 , con un punteggio di 82,2750 ed un ribasso del –25,11% sull’importo a base di gara;

che è stato stipulato il relativo contratto d'appalto, Repertorio n. 28038 del 30/01/2024;

che nei documenti di gara era contemplata l’esecuzione di lavori principali e di lavori complementari che, ai 
sensi dell’art. 63 c. 5 del D.Lgs. 50/2016 (ora art. 76 comma 6 del d.Lgs 36/2023), potevano essere affidati 
allo stesso operatore economico aggiudicatario dei lavori principali: si richiama art. 1.3 del C.S.A. comma 
“opere complementari” e l'art. 3 del Bando/Disciplinare;

che i lavori principali sono in corso di completamento ed occorre procedere all’esecuzione dei lavori 
complementari previsti;

che si è reso necessario procedere all’affidamento dei lavori complementari al fine di garantire la continuità 
dei lavori complessivi previsti dal bando di gara nel rispetto del tempistica assegnata al finanziamento 
Regionale;

che le opere complementari trovano copertura finanziaria mediante l'utilizzo delle Economie di gara;

che la Regione Calabria, con Decreto n. 3067 del 06/03/2024, ha approvato l’utilizzo di dette economie.

Vista la disponibilità dell’operatore economico aggiudicatario dei lavori principali.

Vista la relazione istruttoria del RUP, ing. Gianluca Musacco, prot. 250044513 del 12/09/2025 con la quale si 
propone l’affidamento allo stesso operatore economico aggiudicatario dei lavori principali, Tierre srl ( P.I. 
02690420787) con  sede legale Via Pio IX n. 25 87040 Castrolibero (CS), dei lavori complementari per un 
importo di  € 394.476,55 da ribassare con il 25,11% ed  € 2.797,44 per oneri della sicurezza ed oltre IVA.

Considerato

che con Determina n. 1766 del 10/10/2025 è stata indetto l'appalto per l'affidamento LAVORI 
COMPLEMENTARI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE ITIS “E. FERMI” DI FUSCALDO (CS), a norma 
di quanto previsto dall'art. 63 comma 5 del D.Lgs 50/2016 - procedura negoziata senza previa pubblicazione 
del bando di gara con affidamento allo stesso operatore economico aggiudicatario dei lavori principali - Euro 



394.476,55 per lavori a base d’asta, Euro 2.747,94 per oneri di sicurezza ed oltre IVA, confermando impegno 
sul Capitolo 65100206/2 impegno 669/2022 per Euro 394.476,55 per lavori a base d’asta, Euro 2.747,94 per 
oneri di sicurezza ed oltre IVA e per un importo complessivo di Euro 436.946,94;

che è stata espletata la procedura in modalità telematica, mediante la piattaforma di e-procurement 
disponibile all'indirizzo web: https://suaprovinciacosenza.traspare.com/;

che il seggio di gara ha dichiarato l’aggiudicazione provvisoria in favore dell'impresa dell'impresa 
dell'impresa Tierre srl. – P.I. 02690420787 per un importo di Euro 295.423,49, cui vanno 

aggiunti Euro 2.747,94 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per 

un totale complessivo di Euro  298.171,43 oltre IVA (art. 63 c. 5 del D.Lgs. 50/2016 (ora 

art. 76 comma 6 del d.Lgs 36/2023), art. 1.3 del C.S.A. comma “opere complementari” e art. 3 del 
Bando/Disciplinare);

Considerato che il RUP, ha verificato puntualmente il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. da 94 a 
97 del D.lgs. n. 36/2023 (Casellario ANAC, Casellario Giudiziale, Regolarità Fiscale, DURC, Visura 
camerale, DGUE)

Ritenuto di dover disporre l’efficacia dell'aggiudicazione per l'affidamento dei LAVORI COMPLEMENTARI 
DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE ITIS “E. FERMI” DI FUSCALDO (CS), a norma di quanto previsto 
dall'art. 63 comma 5 del D.Lgs 50/2016 - procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara 
con affidamento allo stesso operatore economico aggiudicatario dei lavori principali:  impresa Tierre srl. – 
P.I. 02690420787 - importo di Euro 295.423,49, cui vanno aggiunti Euro 2.747,94 per 
gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di 

Euro  298.171,43 oltre IVA.

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale N.° 9 del 19/06/2025 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2025-2027 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente N.° 24 del 25/06/2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il P.E.G. d’esercizio;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

 DETERMINA

Per  i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di prendere atto e di approvare i documenti di gara e la proposta di aggiudicazione per i LAVORI 
COMPLEMENTARI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE ITIS “E. FERMI” DI FUSCALDO (CS), a norma 
di quanto previsto dall'art. 63 comma 5 del D.Lgs 50/2016 - procedura negoziata senza previa pubblicazione 
del bando di gara con affidamento allo stesso operatore economico aggiudicatario dei lavori principali:  
impresa Tierre srl. – P.I. 02690420787 - importo di Euro 295.423,49, cui vanno aggiunti Euro 
2.747,94 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale 

complessivo di Euro  298.171,43 oltre IVA;

- di disporre l'efficacia, a norma dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, della proposta di 
aggiudicazione;

- di provvedere all'aggiudicazione della procedura in favore dell' impresa Tierre srl. – P.I. 02690420787 - 
importo di Euro 295.423,49, cui vanno aggiunti Euro 2.747,94 per gli oneri di 
sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di Euro  



298.171,43 oltre IVA;

- di confermare che l'importo trova copertura finanziaria sul Capitolo 65100206/2 impegno 669/2022; 

- di dare mandato all'Ufficio Contratti di stipulare il contratto in forma pubblica amministrativa;

- di trasmettere al RUP il presente atto per gli adempimenti di competenza.

Cosenza, 31/10/2025 Il Dirigente
Ing. Giovanni Amelio

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


